ИГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

27.03.2014г.                                                                                               № 6-24

О Порядке реализации правотворческой
инициативы граждан в городе Игарке

В  соответствии  со  статьей  26  Федерального  закона  от  06.10.2003г.
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в Российской Федерации»,  статей  37  Устава  муниципального  образования
город  Игарка,  руководствуясь  статьями  19,  24  Устава  муниципального
образования город Игарка, Игарский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Порядок  реализации  правотворческой  инициативы
граждан в городе Игарке согласно приложению.

2.  Решение  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования
в газете «Игарские новости».

Глава города                                                    Председатель

                   В.В.Сорокин                                                      Ф.Ф.Сухинин

Приложение
к решению
Игарского городского
Совета депутатов
От 27.03.2014г. № 6-24

ПОРЯДОК
реализации правотворческой инициативы граждан в городе Игарке

Настоящий Порядок регулирует в соответствии с Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального
образования город Игарка порядок реализации правотворческой инициативы
граждан города Игарки.

1. Общие положения

1.1.  Правотворческая  инициатива  граждан  является  формой
непосредственного  участия  жителей  города  Игарки  в  осуществлении
местного самоуправления.

1.2.  Под  правотворческой  инициативой  понимается  право  граждан,
обладающих  избирательным  правом,  вносить  на  рассмотрение  органов
местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления
муниципального  образования  город  Игарка  проекты  муниципальных
правовых актов по вопросам местного значения.

1.3. Вопросы, не относящиеся к вопросам местного значения городского
поселения, не являются предметом правотворческой инициативы.

2. Принципы участия граждан в правотворческой инициативе

2.1.  Участие  граждан  Российской  Федерации,  проживающих  на
территории города Игарка,  в  осуществлении правотворческой инициативы
граждан является свободным и добровольным.

2.2.  Никто не  вправе принуждать граждан к участию или неучастию
в осуществлении правотворческой инициативы.

3. Порядок формирования инициативной группы по реализации
правотворческой инициативы граждан

3.1.  Для  реализации  правотворческой  инициативы  формируется
инициативная  группа  граждан,  численностью,  не  менее  10  человек,
обладающих избирательным правом.

3.2.  Формирование  инициативной  группы  производится  на  собрании
(заседании) граждан.

3.3.  Членом  инициативной  группы  может  быть  совершеннолетний
дееспособный  гражданин  Российской  Федерации,  обладающий  активным
избирательным правом, проживающий на территории города.

3.4.  Инициативная  группа  считается  созданной  с  момента  принятия
решения  о  ее  создании,  которое  оформляется  протоколом  собрания
(заседания) с указанием следующих сведений:

3.4.1. Дата, время, место проведения собрания (заседания);
3.4.2. Повестка дня собрания (заседания);
3.4.3.  Решения,  принятые  по  вопросам  повестки  дня  собрания

(заседания), и результаты голосования по ним;
3.4.4.  Количество  присутствующих  на  собрании  (заседании)  членов

инициативной группы;
3.4.5. Наименование проекта муниципального правого акта, вносимого

на  рассмотрение  соответствующего  органа  местного  самоуправления,
должностного  лица  местного  самоуправления  с  указанием  органа  или
должностного лица, на рассмотрение которого представляются документы.

4. Внесение проекта муниципального правового акта в порядке
реализации правотворческой инициативы граждан

4.1.  В  целях  реализации  правотворческой  инициативы  инициативная
группа граждан вносит в орган местного самоуправления или должностному
лицу местного самоуправления,  в  компетенцию которого входит принятие
муниципального правового акта, следующие документы:

4.1.1. Проект муниципального правового акта, отвечающий требованиям
раздела 5;

4.1.2. Пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости
принятия муниципального правового акта, его цели и основные положения;

4.1.3.  Финансово-экономическое  обоснование  (в  случае  внесения
проекта,  реализация  которого  потребует  дополнительных  материальных  и
иных затрат);

4.1.4.  Список  инициативной  группы  граждан  с  указанием  фамилий,
имен,  отчеств,  паспортных данных,  адресов  мест  жительства  и  телефонов
членов  группы.  Гражданин  собственноручно  расписывается
в  соответствующей  графе  списка  инициативной  группы  и  ставит  дату
внесения  подписи.  Внесение  гражданина  в  список  инициативной  группы
производится на добровольной основе.

С целью обеспечении защиты прав и свобод человека и гражданина при
обработке  его  персональных  данных  к  защите  обрабатываемых
персональных  данных  предъявляются  требования,  предусмотренные
Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»,
в связи с чем в списке инициативной группы делается специальная запись
о согласии гражданина на обработку персональных данных.

4.1.5. Протокол собрания (заседания), на котором было принято решение
о создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой
инициативы.

4.2.  Орган  местного  самоуправления  или  должностное  лицо  местного
самоуправления  совместно  с  представителем  инициативной  группы
в  10-дневный  срок  со  дня  получения  документов,  представленных
инициативной  группой,  проводит  проверку  правильности  оформления  и
достоверности содержащихся в них сведений.

4.3.  В  случае  если  представленные  документы  не  соответствуют
требованиям  пункта  4.1  настоящего  Порядка,  документы  возвращаются
представителю инициативной группы с мотивированным отказом.

4.4.  Отказ  в  принятии  документов  не  является  препятствием  для
повторной подачи документов для реализации правотворческой инициативы
при  условии  устранения  инициативной  группой  граждан  нарушений,
вызвавших отказ.

5. Требования к форме и содержанию проекта
муниципального правового акта

5.1.  Проект  муниципального  правового  акта  должен  состоять  из
следующих структурных частей:

5.1.1. Наименование акта;
5.1.2.  Преамбула  (введение)  -  самостоятельная  часть проекта,  которая

определяет его цели и задачи;
5.1.3. Текст проекта, который делится на структурные единицы (главы

или разделы, статьи, пункты, подпункты, абзацы).
5.2. Глава, раздел проекта имеют свое наименование и состоят из статей

или пунктов.
5.3. Статья проекта имеет порядковый номер, название, может состоять

из пунктов, абзацев.
5.4. Пункты проекта имеют порядковый номер, могут подразделяться на

подпункты, абзацы.
5.5.  Статьи,  пункты,  подпункты,  абзацы  имеют  конкретное  правовое

описание и представляют собой законченную мысль.
5.6.  Текст проекта  должен быть логичным, язык -  точным, кратким и

ясным  для  всеобщего  понимания,  исключающим  двойное  толкование
содержащихся в нем норм.

5.7. Проекты о внесении изменений или о признании утратившими силу
ранее принятых муниципальных правовых актов имеют особую структуру:
не  имеют  деления  на  главы,  разделы,  статьи;  состоят  из  наименования,
преамбулы и пунктов.

6. Рассмотрение правотворческой инициативы

6.1.  Проект,  внесенный  в  порядке  реализации  правотворческой
инициативы  граждан,  подлежит  обязательному  рассмотрению  органом
местного  самоуправления  или  должностным  лицом  местного
самоуправления,  к  компетенции  которого  относится  принятие
соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.

6.2.  Орган  местного  самоуправления  или  должностное  лицо  местного
самоуправления, в компетенцию которых входит принятие муниципального
правового акта,  не  позднее  чем за  10 дней до даты рассмотрения проекта
муниципального  правового  акта  в  письменной  форме  уведомляет
инициативную группу граждан о дате и времени рассмотрения.

6.3.  Если  принятие  муниципального  правового  акта,  проект  которого
внесен  в  порядке  реализации  правотворческой  инициативы,  относится  к
компетенции городского  Совета  депутата,  указанный проект  должен быть
рассмотрен на открытом заседании городского Совета депутатов.

6.4.  Проект  муниципального  правового  акта,  внесенный  в  качестве
правотворческой  инициативы  граждан,  принимается  в  соответствии
с порядком, установленным для принятия муниципальных правовых актов
органов  местного  самоуправления  или  должностного  лица  местного
самоуправления муниципального образования город Игарка

6.5.  При  принятии  муниципального  правового  акта,  внесенного
в порядке правотворческой инициативы граждан, к рассмотрению, в его текст
могут быть внесены изменения, обусловленные требованиями юридической
техники, не изменяющие смысл и сущность внесенного правового акта.

6.6.  По  результатам рассмотрения  проекта  муниципального  правового
акта может быть принято следующее решение:

6.6.1. Принять муниципальный правовой акт в предложенной редакции;
6.6.2.  Отправить проект муниципального правового акта  на доработку

в целях дальнейшего рассмотрения и принятия;
6.6.3.  Отклонить  проект  муниципального  правового  акта

с мотивированным обоснованием причин.
6.7.  Решение,  принятое  по  результатам  рассмотрения  проекта

муниципального  правового  акта,  внесенного  в  порядке  реализации
правотворческой  инициативы  граждан,  должно  быть  в  течение  10  дней
в письменной форме доведено до сведения инициативной группы граждан.

6.8.  Представители  инициативной  группы  вправе  обжаловать
в   установленном  законом  порядке,  решение,  принятое  по  результатам
рассмотрения  проекта  муниципального  правового  акта,  внесенного
в порядке правотворческой инициативы граждан.